



**MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.068.500,00	22.242.507,78	-24.825.992,22	3	Despesas Correntes	43.217.572,23	18.085.662,46	-25.131.909,77
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	6.445.890,00	2.542.308,34	-3.903.581,66	31	Pessoal E Encargos Sociais	20.764.366,67	9.882.792,67	-10.881.574,00
12	Contribuicoes	999.000,00	175.079,30	-823.920,70	319	Aplicacoes Diretas	20.764.366,67	9.882.792,67	-10.881.574,00
13	Receita Patrimonial	107.200,00	472.169,85	364.969,85	32	Juros E Encargos Da Divida	174.200,00	48.427,56	-125.772,44
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	174.200,00	48.427,56	-125.772,44
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.279.005,56	8.154.442,23	-14.124.563,33
16	Receita De Serv.	2.691.900,00	984.012,72	-1.707.887,28	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	36.780.410,00	18.036.095,65	-18.744.314,35	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	630.600,00	292.566,67	-338.033,33
19	Outras Receitas Correntes	44.100,00	32.841,92	-11.258,08	339	Aplicacoes Diretas	20.570.186,95	7.480.160,93	-13.090.026,02
97	Dedução do FUNDEB	-5.176.000,00	-2.586.801,99	2.589.198,01					
	Soma	41.892.500,00	19.655.705,79	-22.236.794,21	33	Soma	43.217.572,23	18.085.662,46	-25.131.909,77
	Déficit Corrente	1.325.072,23	0,00	-1.325.072,23		Superávit Corrente	0,00	1.570.043,33	1.570.043,33
	SUB - TOTAL	43.217.572,23	19.655.705,79	-23.561.866,44		SUB - TOTAL	43.217.572,23	19.655.705,79	-23.561.866,44
2	Receitas de Capital	270.500,00	892.759,91	622.259,91	4	Despesas de Capital	5.314.558,90	1.415.637,79	-3.898.921,11
21	Operacoes De Credito	200.000,00	0,00	-200.000,00	44	Investimentos	4.452.869,49	984.014,63	-3.468.854,86
22	Alienacao De Bens	15.000,00	0,00	-15.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.396.501,99	971.213,63	-3.425.288,36
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	55.500,00	892.759,91	837.259,91	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	861.689,41	431.623,16	-430.066,25
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	270.500,00	892.759,91	622.259,91		Soma	5.314.558,90	1.415.637,79	-3.898.921,11
	Déficit Capital	5.044.058,90	522.877,88	-4.521.181,02		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.314.558,90	1.415.637,79	-3.898.921,11		SUB - TOTAL	5.314.558,90	1.415.637,79	-3.898.921,11
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	42.163.000,00	20.548.465,70	-21.614.534,30		Total de Despesas	48.532.131,13	19.501.300,25	-29.030.830,88
	Déficit	6.369.131,13	0,00	-6.369.131,13		Superávit	0,00	1.047.165,45	1.047.165,45
	TOTAL GERAL	48.532.131,13	20.548.465,70	-27.983.665,43		TOTAL GERAL	48.532.131,13	20.548.465,70	-27.983.665,43